doc. Ing. Jan Janoušek, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 28. února 2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Efektivní násobení řídkých matic

Student: Thanh Quang Mai

Vedoucí: doc. Ing. Ivan Šimeček, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Teoretická informatika

Katedra: Katedra teoretické informatiky

Platnost zadání: Do konce zimního semestru 2018/19

Pokyny pro vypracování

1) Seznamte se s různými formáty uložení řídkých matic v [1,2].
2) Seznamte se s algoritmy pro násobení matic a diskutujte jejich využití pro násobení řídkých matic v [3,4].
3) Implementujte v C/C++ algoritmy z bodu 2) pro násobení matic uložených ve formátu z bodu 1) ,
nejméně tyto: triviální a Strassenův algoritmus.
4) Algoritmy optimalizujte a paralelizujte pomocí technologie OpenMP.
5) Algoritmy otestujte na vlastních vygenerovaných řídkých maticích a na řídkých maticích z veřejně
dostupných zdrojů (např. MatrixMarket, ...).
6) Výkonnost algoritmů změřte na fakultním serveru STAR.
7) Porovnejte výkonnost s existujícími knihovnami řešící efektivní násobení řídkých matic (např. knihovnou
Eigen [5]).

Seznam odborné literatury

[1] DONGARRA, Jack. Survey of Sparse Matrix Storage Formats [online]. 1995 [cit. 2017-02-22]. Dostupné z:
http://www.netlib.org/linalg/html_templates/node90.html
[2] LICHÝ, Lukáš. Efektivní násobení řídkých matic [online]. ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE,
2015. Dostupné také z: https://dip.felk.cvut.cz/browse/pdfcache/lichyluk_2014bach.pdf. Bakalářská práce.
[3] ZVONÍK. Rychlé násobení matic a Strassenův algoritmus ve Winogradově úpravě [online]. 2010. Dostupné z:
http://people.fjfi.cvut.cz/pelanedi/tema/skriptatemakonecsemestru/strassenzvonik.pdf
[4] YUSTER, Raphael a Uri ZWICK. Fast Sparse Matrix Multiplication. ACM Transactions on Algorithms (TALG)
[online]. 2005. Dostupné z: http://dl.acm.org/citation.cfm?id=1077466
[5] Eigen: Dostupné z: https://eigen.tuxfamily.org/dox-devel/group__TutorialSparse.html

Bakalářská práce

Efektivní násobení řídkých matic

Thanh Quang Mai

Katedra teoretické informatiky
Vedoucí práce: doc. Ing. Ivan Šimeček, Ph.D.

12. února 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, terito-
riálně i množstevně neomezené.

V Praze dne 12. února 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2019 Thanh Quang Mai. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Mai, Thanh Quang. Efektivní násobení řídkých matic. Bakalářská práce. Praha:
České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních technologií, 2019.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá formáty pro uložení řídkých matic COO,
CSR, CSC a algoritmy pro násobení matic v těchto formátech. Cílem práce
je i implementace těchto algoritmů a formátů v programovacím jazyce C++
a změření výkonu algoritmů na fakultním klasteru STAR.

Klíčová slova řídké matice, Strassenův algoritmus, násobení matic, COO,
CSR, C++

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the sparse matrix storage formats COO,
CSR, CSC and algorithms for matrix multiplication in these formats. The
goal of this thesis is the implementation of said formats and algorithms in
the programming language C++ and testing their performance on the faculty
cluster STAR.

Keywords sparse matrices, Strassen’s algorithm, matrix multiplication, COO,
CSR, C++
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Úvod

V dnešní době je v mnoha oblastech potřeba rychle a efektivně provádět výpo-
čty s maticemi různých typů a velikostí. Matice se využívají např. v oblastech
matematiky, fyziky a informačních technologií. V IT se s maticemi často setká-
váme v grafice (práce s vektory), teorii grafů (Floyd-Warshallův algoritmus),
umělé inteligenci, šifrování a mnohých dalších.

Abychom se při práci s maticemi dostali k nějakému konečnému výsledku,
tak je většinou zapotřebí s maticemi provádět nějaké maticové operace. Ve
této práci se zabýváme především operací násobení dvou matic, konkrétněji
násobením dvou řídkých matic.

Pojem řídká matice není přesně definován. Neformálně by se dalo říct, že
řídké matice jsou takové matice, ve kterých je více nulových než nenulových
prvků. V praxi jde většinou o matice s rozměry v řádech tisíců, desetitisísů a
vyšších. Práce s s takto velkými maticemi je náročná jak paměťově (nutnost
ukládat velké množství nulových prvků), tak i z hlediska výpočetního času
(délka trvání číselné operace v počítačích nezávisí na konkrétních číslech, se
kterými se počítá, trvá vždy stejně dlouho). Z tohoto důvodu došlo ke vzniku
formátů (pro ukládání) a algoritmů násobení pro řídké matice, které jsou pro
tento typ matic mnohem efektivnější.

Cílem mé práce je analýza formátů pro ukládání řídkých matic, implemen-
tace vybraných algoritmů pro násobení matic v programovacím jazyce C++
(klasický a Strassenův algoritmus) a změření výkonnosti těchto implemento-
vaných algoritmů.
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Kapitola 1
Definice základních pojmů

1.1 Matice

Definice 1.1. Nechť m,n ∈ N. Uspořádaný soubor mn čísel zapsaný do
tabulky o m řádcích a n sloupcích nazýváme matice[2] typu m × n. Matici
obvykle značíme takto:

A :=


a1,1 a1,2 · · · a1,n
a2,1 a2,2 · · · a2,n
...

... . . . ...
am,1 am,2 · · · am,n

 ,

kde ai,j jsou prvky matice (někdy je značíme taky jako Ai,j a nazýváme je
ijté prvky). Číslu i říkáme řádkový a číslu j sloupcový index.

1.1.1 Vektor

Definice 1.2. Nechť m,n ∈ N. Matice A ∈ Rm,1, resp. B ∈ R1,n nazveme
mprvkové sloupcové, resp. nprvkové řádkové vektory.

A :=


a1,1
a2,1
...

am,1

 ,B :=
(
b1,1 b1,2 . . . b1,n

)

3

1. Definice základních pojmů

1.2 Typy matic

V této sekci si představíme některé základní typy matic.

1.2.1 Obdélníková matice

Definice 1.3. Nechť m,n ∈ N. Matici A ∈ Rm,n nazveme obdélníkovou,
právě tehdy když m 6= n.

Př.

A =
(

1 2 3 4
5 6 7 8

)

1.2.2 Čtvercová matice

Definice 1.4. Nechť m,n ∈ N. Matici A ∈ Rm,n nazveme čtvercovou, právě

[…]

formátů a poté vynásobit než provádět násobení ve formátu COO. Nejlepších
časů dosahuje násobení ve formátech CSR×CSR, který je překonán Strasse-
novým algoritmem pro husté matice až při hustotě 50%. I když jsou algoritmy
CSC×CSC a CSR×CSR téměř totožné, násobení ve formátu CSC je znatelně
pomalejší. Důvodem bude nejspíše horší využití skryté paměti cache. Narozdíl
od CSR×CSR vyplňuje CSC×CSC výslednou matici uloženou v hustém for-
mátu po sloupcích, čímž je hůře využita pamět cache, protože prvky v sloupci
nejsou v paměti uloženy souvisle za sebou narozdíl od prvků v řádku.
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6.3 Doba výpočtu v závislosti na velikosti matice

Grafy v 6.5 a 6.6 ukazují dobu výpočtu při rostoucí velikosti při 10%, resp.
20% hustotě vstupních matic. Je zde znovu vidět, že formát COO pro násobení
matic není vhodný. Při větším počtu nenulových prvků jsou velice neefektivní
a časy se dostávají až do tisíců vteřin. Násobení v komprimovaných formátech
se po celou dobu drží pod násobeními v hustých formátech a je vhodné je pro
takovéto matice využít. Nejlepších časů opět dosahuje násobení CSR×CSR.
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6.3. Doba výpočtu v závislosti na velikosti matice
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6.4 Zrychlení algoritmů při použití více vláken

V grafech 6.7 a 6.8 můžeme vidět škálování algoritmů při využití více vlá-
ken. Podle grafů dosahují největšího zrychlení triviální algoritmy pro násobení
v hustém formátu. Algoritmy v komprimovaných formátech v prvním grafu
moc dobře neškálují. To bude způsobeno tím, že testovaná matice obsahuje
malý počet nenulových prvků a režie + synchronizace spojená s použitím více
vláken zabírají značnou část času. Nízký počet nenulových prvků způsobuje i
nerovnoměrnou zátěž jednotlivých vláken. V druhém grafu lze vidět škálování
při větším počtu nenulových prvků, algoritmy pro řídké formáty zde škálují
o něco lépe. Strassenův algoritmus pro řídké formáty při více než 8 vláknech
už neškáluje, protože je v něm paralelizován jen výpočet sedmi pomocných
matic a ostatní vlákna zůstávají nevyužita.

Za zmínku stojí propad výkonnosti u některých algoritmů při využití 40
vláken. Domnívám se, že je to způsobeno tím, že testovací hardware obsa-
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6.4. Zrychlení algoritmů při použití více vláken

huje pouze 20 fyzických jader. Pro využití 40 vláken je zapnuta technologie
Hyper-Threading, kdy každé dvě vlákna sdílejí prostředy jednoho fyzického
jádra. Vlákna si nejspíše přepisují svoji sdílenou cache a to způsobuje propad
výkonnosti.
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6.5 Porovnání s knihovnou Eigen
Výkonnost algoritmů jsem porovnal s veřejně dostupnou knihovnou Eigen4.1.2.
Bylo provedeno pouze měření při využití jednoho vlákna, protože Eigen ne-
podporuje paralelní zpracování při práci s řídkými maticemi9 (kromě násobení
sparse×dense v řádkovém uspořádání, ale sekvenční algoritmy byly pomalejší
než při využití defaultního formátu). Otestoval jsem algoritmy násobící husté
i řídké formáty. Jak je vidět v 7, použití knihovny je přímočaré. Pro dosa-
žení co nejlepšího výkonu při měření byl vypnut debugovací mód definováním
direktivy EIGEN_NO_DEBUG.

Výsledky je možné si prohlédnou v grafu 6.9. Násobení hustých matic matic
je v Eigenu mnohonásobně rychlejší než algoritmy implemetované v této práci.
Násobení v řídkém formátu jsou přibližně stejně výkonné, ale při vyšší hustotě
matic Eigen začíná vyhrávat.

9https://eigen.tuxfamily.org/dox/TopicMultiThreading.html
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6.5. Porovnání s knihovnou Eigen

Ukázka kódu 7 Násobení matic s knihovnou Eigen
#include <Sparse>
#define EIGEN_NO_DEBUG
int main() {

/*...*/
Eigen::SparseMatrix<double> sp1(m1, n1), sp2(m2, n2); //upraveny format csc
Eigen::MatrixXd d1(m1,n1), d2(m1,n1);
/*Inicializace matic*/
Eigen::MatrixXd d_d(d1 * d2); // dense*dense
Eigen::MatrixXd d_sp(d1 * sp2); // dense*sparse
Eigen::MatrixXd sp_d(sp1 * d2); // sparse*dense
Eigen::MatrixXd sp_sp(sp1 * sp2); // sparse*sparse
/*...*/
return 0;

}
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Obrázek 6.9: Porovnání vybraných algoritmů s knihovnou Eigen pro různé
hustoty matic o velikosti 2000× 2000
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Závěr

V této práci jsem nejdříve popsal formáty pro uložení řídkých matic COO,
CSR a CSC. Poté byly představeny některé základní i pokročilejší algoritmy
pro násobení matic.

Tyto formáty poté byly implementovány. Z představených algoritmů jsem
implementoval triviální algoritmus a Strassenův algoritmus pro hustý formát,
formát COO a formát CSR. Algoritmy jsem optimalizoval pomocí transfor-
mací kódů a paralelizoval pomocí knihovny OpenMP.

Implementované algoritmy byly otestovány na vygenerovaných maticích i
na maticích z veřejně dostupných zdrojů. Výkonnost sekvenčních i paralel-
ních algoritmů byla změřena na fakultním svazku STAR a porovnána mezi
sebou. Nejlepších výsledků pro řídké matice dosahovalo násobení ve formátu
CSR×CSR. Nakonec byly implementované algoritmy porovnány s veřejně do-
stupnou knihovnou Eigen.
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Příloha A
