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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 65 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Zadání bylo sice splněno,ale někdy dost minimalisticky: např. jsou použity jen 2 reálné matice, paralelizace Strassenova
algoritmu jen pomocí použití TASKů apod.
Měření je provedeno pro relativně malé matice (max. řád 4000) a hustotu je až 100%. V praxi se řídké matice používají spíše
pro velké matice, ale jejichž hustota je pod 1%.
Není uveden charakter vygenerovaných matic.
K porovnání je použita jen knihovna Eigen, přitom je představeno i spousta jiných konkurenčních knihoven.
Není jasné jak bude zakódován symbol '_' v tabulce 4.1
Kapitoly 5.1.2 a 5.1.3 nejsou vhodně umístěné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Přiměřená kvalita kódu
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

70 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Jak bylo uvedeno výše, výkonnost byla změřena pro špatně vybrané vstupy, takže výsledky moc použitelné nejsou, ale
zdrojové kódy ano.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student nevyužíval možnosti konzultací a práci udělal prakticky samostatně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 68 (D)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Lehce podprůměrná práce. Doporučuji k obhajobě a hodnotím D.

Podpis vedoucího práce: